improbiorum ac recentiorum apostatarum insulsa pugnancia & blasphema commenta; tot veterum, & à Spiritu diuino inspiratorum sanctorum Dei hominum caelesti planè & concordii interpretationi, præferre non erubuerint; Diabolicam certè malitiam, cæcitatem, & rabiem suam cunctis mortalibus manifestabunt. Argumenta quibus se niti causantur, nona responsione non dignabor: quandoquidem iam satis superque soluta fuerint à Catholicis & perdoctis viris, Alphonso, Horantio, Clingio, Ekio, Lindano, Tappero, Galleno, Bellarmino, Valentiano, &c. Ad intermissos igitur commentarios calamum reflectimus.

16. *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra & orate pro inuicem vt saluemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua.*

Hac sexta parte capituli tractat Apostolus de confessione peccatorum, mutua inter Christianos oratione, & multiplici eiusdem fructu ac efficacitate. Duplicem porrò confessionis speciem ex sacris literis constituunt, & de vtraque hîc Apostolum loqui constanter tradunt Theologi; Primam appellant consultricem & reconciliatricem. Fit autem vel quando peccata, imperfectiones, infirmitates, & conscientiarum angustias & scrupulos fratribus nostris retegimus, vt suis nos consiliis iuuent atque consoletur: vel quando mutuas offensiones libenter fatemur, vt inuicem pro Christi amore reuerentiæque condonemus atque in pacem redeamus. Hac confessionis specie vsus est magister

pincernarum Pharaonis, quando post tres annos recordatus Ioseph interpretis sui, exclamauit: *Confiteor peccatum meum*, id est, summam ingrati tudinem, & turpissimam obliuionem. Item fratres eiusdem Ioseph, quâdo post obitum patris venerunt ad eum, & prostrati in terram dixerunt: *Serui tui sumus. Non sis memor iniuria fratrum tuorum*. Dauid coram Gad, Nathan prophetis Domini non semel delicta sua recognoscens. De hac scribitur: *Non confundaris pro anima tua dicere verum, & confiteri peccata tua. Item. Itè, Narra si quid habes, vt iustificeris. Et in Prouerbiis, Qui abscondit scelera sua non dirigitur: qui autem confessus fuerit, misericordiam consequetur, &c.*

Pertinet quoque ad hanc confessionis speciem Correctio fraterna, de qua dicitur: *Si peccauerit in te frater tuus, &c. Domine, quoties dimittam? Non dico, septies, &c.*

Huiusmodi autem confessio nec pertinet ad sacramentum, nec solis fit Sacerdotibus: sed ad omnes spectat, vt hîc docet Iacobus, dicens: *Confitemini alterutrum peccata vestra, &c. q. d. Quoniam vita humana vix ac ne vix quidem sine leuibus ac quotidianis offensis transigi potest, vti quotidiano remedio necessum est. Illud autem erit, si vnusquisque imperfectiones atque delicta sua cognoscat, fateatur, veniãque postulet à proximis suis. Infirmos autem præsertim de hac re officiosè moneant Presbyteri ecclesiæ: nimirum, vt & his qui se læserunt, ex animo remittant: & ab iis quos offenderunt veniam rogent & impetrent antequam de hac vita*

Gen. 41.

Gen. 50.

2. Reg. 12.

& 24.

Ecc. 4.

1b. 43.

Prou. 28.

Matt. 18.

Math. 18. exeant. Decretum est enim Filij Dei: *Nec Pater meus caelestis dimittet vobis peccata vestra, nisi dimiseritis fratribus vestris.* Viderint ergo qui in duellis peierantes, spumantes, & furentes in naturæ suæ consortes occumbunt, &c.

Secunda species confessionis peccatorum, quæ pars est sacramenti pœnitentiæ, est omnium peccatorum de quibus recordamur, ad aurem Sacerdotis enumeratio, cum debita contritione cordis, & spe remissionis per absolutionem consequendæ. Et de hac quoque hunc Apostoli locum rectè intelligendam esse, aduersus Caietani, Erasmi, Caluini, & gregalium errores confirmandum est. Primo etenim D. A. V. G. V. S. T. I. N. V. S., contendit, confessionem peccatorum soli Deo factam, non sufficere ad salutem, quia & sub lege, & sub gratia, infirmis præceptum est, ire ad Sacerdotes, & lepram (quæ peccatum significat) ostendere, vt de illius contagione vel curatione sententiam ferant. Secundò, quia obediendum Apostolo Iacobo dicenti & præcipienti: *Confitemini alterutrum, &c.*

Tertiò quia eius humiliter subeundum est iudicium, quem Dominus non dedignatus est habere in terris vicarium. Dixit enim Ecclesiæ pastoribus: *Quorum remisistis peccata, remissa erunt, &c.* Cõcludit autè doctissimus Antistes, Cur erubescis cõfiteri, quod facere nõ erubuiisti? Melius est corâ vno aliquantulû ruboris tollerare, quàm in die iudicii corâ tot millibus hominû & angelorû, graui depulsa denotatum tabescere.

Consentit ven. B. E. D. A. his verbis: Quoti-

diana leuiâque peccata alterutrum coequalibus confiteamur. Grauioris autem lepræ immunditiam iuxta legem, Sacerdoti pendamus, atque ad eius arbitrium, qualiter, & quanto tempore iusserit purificari curemus. Subscribit B. E. R. N. A. R. D. V. S., dicentibus, Sufficit mihi soli Deo confiteri, ita occurrens: Non ego, sed Beatus Iacobus respondet: *Confitemini alterutrum.* Conueniens namque valdè est, vt nos qui peccando, Deo contumaces fuimus, pœnitendo supplices Sacerdotibus eius simus: vt homo qui ad gratiâ conseruandam mediatore non eguit, iam eam recuperare nisi per mediatorem hominem possit.

M. E. L. I. S. S. A. hanc quoque sententiam D. Iacobi connectens cum aliis, quæ ad pœnitentiam & confessionem pertinent, iis istud ex D. Basilio subiungit: Necessarium est peccata illis confiteri, quibus administratio mysteriorum Dei concredita fuerit. Sic enim antiqui pœnitentiam agètes, sanctis fecisse reperiuntur. Scribitur enim in Euangelio, quòd Ioanni Baptistæ peccata sua confessi sint: & in Actis, quòd Apostolis, à quibus etiam omnes baptizabantur.

C. A. L. I. X. T. V. S. Papa per Burchardum laudatus, de eadem quoque scribit: Si infirmi in peccatis sint, & hæc Presbyteris ecclesiæ confessi fuerint, ac perfecto corde ea dereliquerint, dimittentur eis. Neque enim sine confessione emendationis queunt dimitti. Vnde rectè subiungitur: *Confitemini alterutrum peccata vestra, &c.*

Com. in.
hunc. loc.

L. Medic.

Ser. 17. &
Damas. l.
2. Paral. c.

Math. 3.

Act. 19.

Li. 18. decr.

c. 1.

L. 2. de vi-
si. infr. c.
4. 5. & 7.

Leuit. 13.
Luc. 17.
Math. 8.

Iac. 5.

Io. 20.

2

Accedit, quod Apostolus præmittit: *Et oratio fidei saluabit infirmum*, quæ verba non ad solas preces quæ fiunt à presbyteris vngētibus, referenda sunt: sed etiam ad istas quas absolutioni præmittunt: Dominus noster I E S V S Christus te absoluat, &c. Meminit etiam Apostolus remissionis peccatorum, quæ virtute præsertim pœnitentiæ confertur. Insuper, Presbyterorum ecclesiæ, quorum ministerio, & à Christo eis tradita potestate, soluuntur peccata. Addendum postremò, quod hæc confessionis species iam à Christo fuerat instituta, & inter Christianos vsitata, vt patet ex libris Clementis, Dionysij, Irenæi, Tertulliani, &c.

Io. 20.

Act. 19.

Quod autem obiiciunt, *alterutrum non significare Sacerdotem*, ante quingentos annos acutè dissolutum est ab Hugone à S. Victore, dicente, Confitemini alterutrum, id est, non solum Deo: sed homo homini confiteatur, inter vos alter alteri, oues pastoribus, subiecti prælatis, laici sacerdotibus; hi qui peccata habet, his qui peccata dimittendi potestatem habent.

Li. 2. de sacram. parte
14 c. 1.

Orate pro inuicem, vt saluemini, &c.

Ser. 22.

Hic hortatur Christianos ad mutuas preces, quarum prædicat maximam esse vim ac vtilitatem. Illud autem & Deus omnipotens iubet & mutua caritas requirit. Hunc autem locum, sic explicat Author ser. ad fratres in eremo, Valde seruis Dei necessaria est oratio, per quam placatur Deus, & ad nos inclinatur. Adorauerat populus Iudaicus vitulū, & ait Dominus Moysi: *Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos.*

Exod. 32.

Cui